Dass zu Murten am das Ende des 14. Jahrhunderts der
Lombarde Ottonino Asinari sich aufhielt, ist bereits erwihnt
worden. Daselbst treffen wir schon um das Jahr 1299 ebenfalls
auf Juden?).

Ob in Neuenburg Lombarden als Banquiers wirkten, dar-
ither geben die vorhandenen Urkunden nur unsichere Auskunft.
Denn es ist ungewiss, ob die in zwei solchen von 1297°%) und
1299 %) genannten mercatores von Florenz und von Mailand hier
niedergelassene Banksocietiten oder aber nur voriiberreisende
Kaufleute waren ®). In Geldnithen sehen wir wenigstens in der
zweiten Hilfte des 13. Jahrhunderts die Grafen von Neuenburg,

) Fetscherin, Gemeindeverhiltnisse a. a. 0. p. 203.

%) Jacob judeus de Mureto Cussele ejus uxor, Angelys et Samuel ejus
filit ete. Urk. von 1299 bei Matile Monuments de Dhistoire de Neu-
chatel 1. p. 261.

#) Ego Mamius dictus de Bonaguisa merchator et civis Florencie, no-
tum facio, quod ego pro me et fratribus ac sociis meis quittavi et quito
penitus et absolvo Rolinum dominum Novi Castri ab omnibus actionibus,
debitis, querelis et calumpniis eunjuscumque tenoris existentibus, quam vel
quas ego et fratres ac socii mei habuimus vel habebamus erga dictum Ro-
linum et Amadeum bone memorie patrem dicti Rolini et erga avunculos
et predecessores ipsius Rolini, per totum tempus preteritum usque in diem
hodiernum, pro legittima satisfactione et solutione michi a Rolino facta in
bona pecunia numerata etc.

%) Nos Jacobus Milimeste et Souco de Bussero cives et mercatores
mediolanenses, notum facimus quod cum ego dictus Souco captus fuerim
et detentus cum quadam summa pecunie et aliis rebus meis per Rodulphum
comitem et dominum Novi Castri et propter hoc dampne et interesse non
modica sustinuerimus, idem Rodulphus super predictis pecuunia, dampnis
et interesse nobis plenarie satisfecit, quare predictum Rodulphum super
predictis pecunia, dampnis et interesse pro nobis et nostris sociis absol-
vimus etc.

) Urkunden bei Matile Monuments p. 259 u. 263.
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und zwar geistliche') wie weitliche Glieder des Hauses, zu den
in Murten niedergelassenen Juden ihre Zuflucht nehmen?®). Nur
im Jahr 1336 finden wir den LudwiZ von Neuenburg zu solchen
lombardischen Geldméklern in Beziechung treten, indem er sich
auf Ansuchen des Grafen Heinrich von Montbeliard, der in
diesem Jahre eine Gesellschaft von solchen aus Asti®) in die
Stadt Mompelgard aufnahm, zur Sicherheit fiir die ihr ertheilten
Rechte und Vergiinstigungen den Lombarden als Biirge dargab?).
Und im Jahr 1364 entlehnte Graf Johann von Neuenburg Geld
bei dem Lombarden Pelleta in Ziirieh®). Auch in Neuenburg
bestanden iibrigens gesetzliche Bestimmungen gegen offenbaren
Wucher, die noch 1406 galten und in dem damals mit Bern
eingegangenen Burgrechte®) aufrecht erhalten wurden.
Pruntrut, damals eine Stadt des Bischofs von DBasel, war
um 1346 verschiedenen Lombarden und Juden, von denen einige
vermuthlich dort wohnten, bedeutende Suminen schuldig. Da
die Stadt desshalb in’s Gedriinge kam, ersuchte sie den Bischof